Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

5 An ex mutuo possit lucrum exigi ratione lucri cessantis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

mutuum sub vñris. Sed notat etiam Angelus requiri Primo, vt Caius creditor accipiat mutuum sub vñris necessario, & propter vñs necessarios: non enim teneat Titus solvere vñras, si Caius accepisset mutuum solum ad vñs voluntarios, non vñles, vel necessarios. Secundo, dummodo Caius creditor inoneat Titum, se velle munum, ab alio accipere sub vñris, quia fortassis Titus debitor de hoc momento, vel soluisse debum, vel alio modo prouidisset, ne Caius creditor damnum patetur.

*An ex mutuo lucrum posset exigiratione
lucri cessantis.*

CAPUT V.

DE hoc lucro cessante sunt duæ opiniones. Prima, afferit non posse in pactum deduci, vt lucrum cessans solvatur ex eo, quod mutuum alteri. Sic Innoc. in cap. fin. de Vñris. Ioan. And. & Ioan. Calde. Petrus de Anch. Ant. de Butrio, ibid. Laur. de Rodolph. in cap. Consulatis, de Vñr. par. 2. quest. 2. Aymon. consil. 89. & hanc sententiam, leucus est S. Ios. lib. 6. de Inßitia, quest. 1. art. 3. conclus. 4. cui videtur fauere S. Thom. 2. 2. quest. 78. art. 2. ad 1. vbi ait, licet ratione domini emergens lucrum accipere, non ramen ratione luci cessantis. Idem Durand. 3. dis. 37. quest. 2. ad 1.

Secunda est opinio afferentium lucrum cessans in pactu posse deduci, vt ex mutuo solvatur. Sic Conrad. De Contractib. quest. 30. Cicer. 2. 2. quest. 78. art. 2. ad 1. Almain. in 4. dist. 15. quest. 2. Adrian. in 4. de Restitutione, questione qua incipit: *Quia tactum est de intercess. Gab. in 4. dist. 15. quest. 1. art. 1. Notab. 2. Maior. eod. lib. 3. dist. 1. quest. 30. Medina. quest. 3. de Rebus per vñram acquisitis. Angel. verb. Vñra. 1. num. 16. Silvest. eod. verb. quest. 19. Nauar. cap. 17. num. 211. Anton. par. 2. tit. 7. cap. 7. Cour. lib. 3. var. refol. cap. 4. num. 5. vbi citat pro hac sententia, Hostiensis. & Abbatem. in cap. Salutrier. de Vñr. Ananiam. in cap. Conguef. 4. Vñr. Archid. in cap. Vñra. 14. quest. 3. citat etiam Dec. Alexand. & Romanum.*

Hec secunda opinio est communis, & vera nam lucrum, quod mihi cessat, ex eo, quod mutuo tibi, est pecunia æstimabile, cum sit in spe, & parum differt à danno emergente. Si ergo est licitum lucrum exigere ratione damni emergenti, lequitur etiam, vt possim licet exigere lucrum, quod mihi cessat: non enim solum damnum est, quod patitur in bonis, iam re acquisitis, sed etiam quod patitur in bonis spe habitis. Item si Titus petat ab operario, qui in singulis dies suas operas locare solet, vt non locet hofernam suam operam, sed in gratiam ipsius Titii aliquid aliud faciat, iure potest operarius à Titio exigere mercedem diutinam, quia accepisset, si operam suam localiset. Similiter si in gratiam meam faber aliquis sua instrumenta fabrilia commodasset, iure posset à me exigere totum lucrum, quod illi cessat. Item píscator potest vendere iactum retis: ergo si meis precibus destiñsset à iacendo reti, iure potuerit exigere lucrum, quod acquirere posset ex iactu retis.

Norandum est in primis, contentere inter omnes Auctores, posse lucrum cessans exigere, quandocumque quis mutuat inuitus. V. g. Mutuo ego Titio; quia mihi mutuar intersum, vel alia grauia mala, licet minora morte. Item mutuo Titio; quia vult Rex, aut Princeps, vt mutuem, alioquin nisi mutuem, timeo probabilitate Regis, vel Principis iram. In his casibus, & similibus dicor inuitus mutuare. Item conuenit etiam inter Auctores, quod si ab initio, cum ego mutuo, fiat conuentio, vt si mutuatarius statuto tempore mihi non soluerit, teneatur mihi solvere lucrum cessans ob moram restituendi mutuum: in hoc casu licetum esse mihi huiusmodi lucrum cessans exigere; quia est veluti pena ob moram solutionis, & quia post moram predictam lucrum cessat mihi mutuo. Tota igitur difficultas inter Auctores est, An quando sponte mea mutuo ex charitate, & benevolen-

cia, item ob preces mutuatarij, licet possum in pactum deducere, vt mihi solvatur lucrum cessans: & in hoc sunt duas prædictæ opiniones, quarum posterior, vt communis, & vera, est sequenda.

Secundo notandum, conuenire inter Auctores, requiri alias conditions, vt lucrum cessans licite exigatur. Prima est, vt reuera pecunia, quam mutuo, sit patata, & definita negotiatio, ex qua possum lucrum reportare: alioquin enim lucrum mihi non cessat. Quid si hanc pecuniam, inquires, habet destinatam negotiatio, & nihilominus alias pecunias habeo oculos, ergo etiam tunc potero lucrum cessans exigere? Respondeatur, posse me exigere, si quidem mutuo hanc pecuniam, quam negotiatio expotui, vel destinavi, non enim teneor, vel hauc extrahere, vel ex alijs pecunijs mutuare.

Quates deinde; Quid si animum mutem, ita vt pecuniam, quam prius animo meo destinaueram negotiatio, amplius negotiatio non definita? Respondeatur, tunc non posse me lucrum cessans exigere; quia pecunia illa definita est expota, aut definita negotiatio, & consequenter lucrum mihi non cessat ex mutuo.

Secunda conditio est, vt lucrum habeatur in spe certa, siue probabili: nam si reuera nulla spes est habendi, lucrum non cessat propter mutuum.

Tertia conditio est, vt lucrum solum exigatur, quantum futurum deducit impensis, periculis, & laboribus, & proinde minoris æstimatur, quam si iam esset re habiti: nam fructus, qui solum spe habetur, minoris est pretii, quam fructus in re. Quarto vt moueat mutuatarius, de eo lucro.

Quares, an præterea requiratur etiam, quod quidam, vt Maior, Silvester, Angelus, requirunt, vt si scilicet, qui mutuat, malit negotiari, quam mutuare? Respondeatur, hoc non requiri; quia huiusmodi intentio fieri possit esse contra charitatem, nullatenus tamen est contra iustitiam; parum enim refert habetas hanc intentionem, an non, si quidem, vt diximus, lucrum cessans licite exigit potest.

Quares etiam, an requiratur, vt non sit obligatio ex precepto mutuandi? Maior requirit, Silvest. Angel. Respondeatur, neque hoc requiri: nam siue ex consilio, siue ex precepto mutuandi, siue ex gratia lucrum cessans, qui præceptum mutuandi solum est charitatis: non iustitiae; & lucrum cessans ex iustitia possumus exigere.

Dubium est, quo tempore lucrum cessans possit in pactu deduci, vt solum debeat: hoc nil est aliud quam querere. An possumus exigere statim, vt solvatur in fine mutui, an vero solum possit exigi, vt solvatur in fine mutui? Vi Respondeamus, notandum est, pactum posse fieri triplex: et ab inicio mutationis. Primo, vt tanto æstimetur lucrum cessans, quæ æstimator est illud vir bonus, & prudens: si cœnuntur inter Titum mutuantem, & Caium mutuarium (Dabis mihi ratione luci, quod mihi cessat ex hoc, quod tibi mutuo, quantum iudicauerit Seus) Deinde vt tanto luci portio solvenda constitutur, quanta futura esse certo, aut probabilitate creditur lucri cessantis utilitas. v. g. Si Titus operarius solum locare suas operas diutinas certa mercede, dicat Caio, Quia ob sequium tuum deficit à locando mei s' operis diutinis, dabis mihi duos litos Italicos, quia totidem soleo quodice meas operas locare. Tertio, vt tanta luci portio solvenda decernatur, quanto probabilitate creditur futura alioquin esse lucri cessantis: ita, vt quia formis lucrum cessans est maius, & fortassis etiam minus, ob dubium, & incertitudinem statuatur media quædam portio inter illa duo extrema. Sit exemplum: Titus mutua Caio centum, ex quibus si negotiatio exponeret, vt destinaverat, poterat lucrifacere octo, & poterat etiam solum lucrifacere quatuor: & idem proper dubium conuenit inter eos, vt Caius soluat Tiro ratione lucri cessantis, quinque, aut sex.

Secundo notandum, aliquando fieri pactum, vt ratione lucri cessantis solvatur id, quod postea deprehendetur mutuatorem desigile lucrifacere ex eo quod mutuavit.

Tertio notandum, aliquando ab initio mutationis cer-

to i-

to sciri, quantum sit lucrum cessans, ut contingit v. g. in exemplo pridem supra posito, de operatio solito locare suas operas diurnas, & in artifice solito lucifacere quotidie certum quid ministerio suorum instrumentorum. Aliquando initio non scitur quantitas lucri cessantis: scitur tamen postea, in fine negotiations, vel temporis statuti. Exemplum sit: eram ego seruaturus meas merces ad tempus, quo platis astimandas putabam, vel eram asportaturus ad locum, ubi plus valuitas credebam: at vero vendidi tibi hic, & nunc, & postea deprehendimus eas estimari v. g. centum aureis eo tempore, vel loco, ad quae seruaturus eram. Aliquando nescitur quantitas lucri cessantis, quia omnino est incerta, cum ex dubio, & incerto penitus euentu pendaat, ut iactu ad piscandum, vel venandum.

His positis, ac prænotatis ad dubium propositi Respondetur, posse deduci in pactum certam, & determinatam lucri cessantis portionem iuxta ea, quæ anno tatuimus. Nam si certo scitur futura quantitas lucri cessantis, recte potest initio in pactum deduci, ita ut statim solutur, semper tamen deductis impenis, & periculis. Si vero dubia sit, & incerta: potest in pactum deduci, ut in fine tantum solutur, quantum deprehendetur sive lucrum cessans, vel tantum solutur, quantum iudicauerit vir prudens, vel ut certum quid solutur, prout plus, minusve iudicatur fore lucrum cessans.

Secundo queritur, An in lucro cessante deducendi sunt labores? Respondeatur, inter omnes conuenire, pericula, & impensas esse deducenda: sed de laboribus dissentunt Auctores. Quidam enim aiunt, eos esse deducendos, alij vero negant. Notandum est, labores esse duplicitis generis, alios intrinsecos, qui si non fuerint, nullum lucrum edunt: v. g. Operaritis non laborans, mercedem non acquirit, Alij labores sunt extrinseci, sive antecedentes, sive comitantes; si exemplum, eram ergo transportatorius meas merces in locum, ubi pluris venduntur; in transportando opus est, ut aliquos labores subeant, qui non sunt necessarii conuenienti venditione, nisi tantum, quia ego volo transportare aliud. Vnde dicimus, labores intrinsecos non esse deducendos, quia sunt omnino necessarii: deduci vero debere labores extrinsecos, quia illi non sunt omnino necessarii, nisi ex suppositione: atque ita conciliant possunt Auctores.

Tertio queritur, An lucrum cessans possit solui anticipata solutione? Respondeatur ex communi omnium consensi non posse solui, sed notandum est, hoc intelligi sic, v. g. Mutua Titius Caio centum, & quia conuenit inter eos, ut ratione lucri cessantis, Caius soluat Titio quinque, dicitur anticipata solutio, si Titius solvit Caio nonaginta quinque, & ratione lucri cessantis retineat sibi quinque, hoc omnino est illicitum; quia est visura manifesta: nam perinde est ac si mutuet nonaginta quinque, ut postea sibi reddantur centum. Deinde sit omnino iniustitia Caio mutuatoris quia mutuo petit centum, & tamen ipsi solum datur nonaginta quinque, retinetur sibi quinque eo, qui mutuat: quia si daret, ut petit Caius, fructum etiam reddidissent ipsi Caio, quo lucro, & fructu prudatur Caius.

At vero non est illiecitum, si anticipata solutio intelligatur sic: Mutua Titius centum Caio, & conuenit inter eos, ut ratione lucri cessantis, Caius soluat Titio quinque, & Titius statim dat Caio mutuo integra centum, & recipit a Caio aliquid aliud, quod assumitur quinque, v. g. certaini portionem olei, vini, frumenti, vel paris gallinarum; quia dat Caius ratione illorum quinque; de quibus soluendis conuenit inter eos ratione lucri cessantis. Vnde sequitur, ut anticipata solutio semper sit visuraria, quodcumque soluitur, & detrahitur, vel ex ipsa summa pecunia mutuata, vel ex aliqua alia re fructifera, quæ interim dum mutuum redditur, fructum, & lucrum edit ipsi mutuatori; tunc enim mutuator pro mutuo recipit totidem quod dedit, & interim lucratur fructum ex illo data.

An ratione periculi, cui mutuum exponitur, aliquid ultra sortem existi posse.

CAPUT VI.

D E hac re tractant Canonistæ in cap. *Nauiganti*, de *Vñris*, & Couart. lib. 3. var. *refolut.* cap. 2. num. 5. Antonin. par. 2. tit. 1. cap. 7. §. 21. *Conradus*, de *Contractibus*, quæst. 10. *conclus.* 4. & quæst. 30. *conclus.* *Medina*, de *Rebus restituens*. quæst. 28. §. Ad secundum argum. Almainus in 4. *dissimil.* 15. quæst. 2. *Gabriel*, *ed. lib.* & *diss.* quæst. 11. art. 1. notab. 2. §. Ad idem etiam reducitur. *Maior*, *ed. lib.* & *diss.* quæst. 31. §. *Quaratus* decimus casus. *Caiet*. in 2. 2. quæst. 78. art. 2. & in *Summa*. verb. *Vñsura*, casus 12. *Sotus* lib. 6. de *Iustitia*, quæst. 4. art. 1. ad 1. *Angelus* verb. *Vñsura*, q. 37. & 38. *Silvestr* *ed. verb. vers. 10. quæst. 34. & 35. *Adrianus*, in 4. de *Restituzione*, *questione*, quæ incipit: *Ocurrunt circa prius dicta.**

Quæritur itaque primo, An quando mutuum, quod Titius dat Caio; est periculo expositum, licitum sit Titio ratione illius periculi aliquid vitra sortem exigere à Caio? Communis est omnium sententia id esse licitum, niminum quando res ipsa mutuata subiaceat periculis, ut contingit, quâdo mutuamus pecunias alteri per mare eas transvectuimus: nam in mari communiter solent esse pericula. Item, si mutuamus pecunia Titio: in portatu per itinera, vel loca latronum, sive hostium. Sed difficultas est, an quando periculum mutui prouenit ex parte mutuatoris, qui facile potest ad inopiam deuenire, vel qui solet esse fraudulentus, vel male fidei debitor, possit tunc in pactum deduci, ut ratione huiusmodi periculi, aliquid vitra sortem teneat mutuatoris soldare? De hoc sunt duas opiniones, Prima asserit: hoc non posse in pactum deduci. Ita Sotus *loci supra citato*: cuius etiam sententia videtur esse Conrad. q. 39. *conclus.* 4. & probant: quia sciens; ac volens subit periculum huiusmodi mutuatur, & consequenter sibi imputatur debet totum periculum; alioquin non mutuet mutuatoris infidelis.

Altera opinio ait licitum huiusmodi pactum: sic Medina, Corduben. in *Summa*, quæst. 34. in *probatione secunda opinionis*, quæ opinio videtur esse probabilior: quia Doctoris communiter aiunt, posse aliquid exigere vitra sortem ratione periculi, & loquuntur generaliter nihil distinguentes, an periculum sit in ipsa re mutuata, an vero sit ex parte mutuatoris. Deinde quia omne creditum eo ipso, quod est periculo expositum, est minoris assumptionis. Iten quanto adebet simile periculum, Titius mutuator potest dicere Caio: Ego tibi mutuabo; si mihi fideiisforem dederis, & deinde Seus potest pro Caio mutuatoris exigere à Caio, eo quod seipsum pro Caio fideiisforem constituit. Sed illud idem lucrum, quod Caius dat Seo, eo quod pro Caio fideiisforet, potest Titius mutuator accipere, quia mutui dati periculum in se suscepit. Item nulla est visura, si ego tibi mutuo hac conditione, si mutuum perierit qualcumque causa fortuito, nihil tenearis mihi reddere; si vero saluum fuerit, tenearis mihi sortem reddere cum tanta lucri portione: nam reuera nulla illi sit iniuria, ne lucrum recipitur ex vi mutui, sed ratione periculi; quia tu potes ad inopiam redigi, vel fraudibus omnino sortem ipsam denegare.

Secundo queritur: An sit visura, si Titius mutuet Caio centum; eo pacto; ut si Titius moriatur: intra duos annos,

nihil reddere teneatur Caius; sed sibi retineat integra centum: si vero vita duos annos vivent Titius, teneatur Caius,

solutio illa centum; & quinquaginta? Respondeatur ex Nauar. *consil. 23. lib. 3. de Vñsura*. non esse visuram, quia illa quinquaginta accepit. Titius non vi mutui, sed ratione periculi, quoniam potest perdere si moriatur, integra centum, & ea lucifacere Caius.